




Přeložila
Lenka Adamcová

Mooji



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Mooji
[White fire. Česky]
Bílý oheň : spirituální vhledy a učení mistra advaita zenu / Mooji ; z anglického originálu 
White fire ... přeložila Lenka Adamcová. -- První vydání v českém jazyce. -- Praha: 
Maitrea, 2017. -- 357 stran
ISBN 978-80-7500-239-6

233-584.5 * 233-58-472 * 233-582/-587 * 165.322 * 159.923.2 * 111.83 * 233-852.5 * 
2-335
– Mooji, 1954-
– duchovní cesta -- hinduistické pojetí
– duchovní vedení -- hinduistické pojetí
– sebepoznání
– duchovní poznání
– self
– pravda
– advaitská filozofie
– duchovní učitelé -- 20.-21. století
– satsang
– citáty
– rozhovory

22/24 – Náboženství Dálného východu. Indická náboženství. Hinduismus. Buddhismus [5]

Mooji
Bílý oheň
White Fire

Copyright © Mooji Media Ltd. 2014

Translation © Lenka Adamcová, 2016

Czech edition © MAITREA a.s., Praha 2017

ISBN 978-80-7500-239-6



Jak bych mohla popsat svého Mistra,
když On je zdrojem všeho?
V něm vše projevené se rodí,
tančí a navrací se do ticha,
On přec zůstává nedotčený.
Je mimo prostor
a pro lidskou mysl
je zcela neuchopitelný.
Je světlem tohoto světa.
Dává život životu.
Vytváří hru vás a mě,
toho a tamtoho, On jediný ale je.
Je méně zjevný než prostor, lehčí než světlo.
Je ničím se vším uvnitř sebe.
On jediný Je.
Z Něj vyzařuje nezměrný mír,

klid a radost, On je však nad všemi vlastnostmi.
Vše je jenom Jím.
Buď pozdraven, Pane
Šrí Mooji!

– Krishnabai 



„Já je pouze Jediné.
Je-li omezené, je to ego.
Je-li bez omezení, je nekonečné.
Je to Skutečnost.“

Bhagavan Šrí Ramana Mahariši
Světec z Arunáčaly
Guru Šrí Poonji





„Nedotýkejte se ničeho, co se objevuje,
neboť to brzy zmizí.
Nahlédněte dovnitř, tam, 
kde není žádné jméno ani forma,
a poznáte, kým jste
– Svobodou.“

Šrí Harilal Poonja – „Papadží“ 





Nechť všichni, kdo sem přicházejí při svém hledání Pravdy
a jejichž srdce a mysli bijí jen pro odhalení toho, co je skutečné,
dospějí k plnému poznání nesmrtelného Já
v nitru svého srdce a jsou věčně šťastní a spokojení.
Vězte, že pravé srdce a osvícená mysl jsou jedním.
Podobně jako jsou jedním Bůh a Pravda.
Poznejte a uvědomte si to celou svou bytostí.
Jděte v míru.
A nechť se všech, kdo vás po cestě potkají,
dotkne a inspiruje je vaše světlo,
vaše laskavost a soucit, vaše moudrost a tichá přítomnost,
a tak dojdou k odhalení Pravdy prostřednictvím 
tohoto posvátného setkání.
Neboť požehnaný je ten, jehož život je důkazem Pravdy. 
Nechť síla Pravdy zvítězí v celé své kráse a dokonalosti
v srdcích těch, kdo milují a uctívají Nejvyšší Bytí.
Toto je požehnání mého srdce pro vás,
abyste vždy rozpoznávali všudypřítomnou Milost,
jež je božskou aktivitou vašeho srdce.
A nechť je vaše přítomnost skutečným seznámením
s tváří, světlem a láskou živoucího Boha.

Amen
Óm





 XIII

Předmluva

S obrovskou radostí vás vítáme při vkročení do Bílého ohně – sbírky 
štědré, přímé a nadčasové moudrosti mistra advaita zenu Moojiho.

Říká se, že bílý oheň je nejprudší ze všech. Spálí všechno, do-
konce i  samotný popel. Pobývat v  přítomnosti Moojiho je jako 
vstoupit do takového ohně, protože i  když je Mooji ztělesněním 
lásky, otevřenosti a soucitu, jeho nekompromisní přístup k realiza-
ci Já nenechává žádný prostor pro egoistické tendence, spirituální 
fantazie a pochybené názory, které člověka svádějí na scestí. Mooji 
je mistrem závěrečné úrovně a Bílý oheň je kniha, jež člověka do-
provodí až na konec cesty. 

Při sestavování této knihy jsme požádali lidi, kteří se pohybují 
v těsné blízkosti Moojiho, aby nám poslali výroky, jež se jich nejvíc 
dotkly, poskytly jim vedení, inspirovaly je a otřásly jimi skrz naskrz 
– ty myšlenky, které je jednoho dne vrhly zpátky do Srdce-Já. Jsou 
to citáty ze satsangu natolik přesvědčivé, že při vyslechnutí pro-
budily Bytí a v reakci na to byly načmárány na kousky papíru, na 
hřbet ruky, naťukány do telefonu nebo byly následně vyhledávány 
ve zvukových záznamech, aby nezmizely nebo nebyly zapomenuty.

Máme také to nesmírné privilegium, že jsme dostali poznám-
ky přímo z Moojiho notebooku, a  zaznamenali jsme ty, jež byly 
spontánně vysloveny, když jsme četli, cizelovali a  redigovali více 
než osm stovek střel moudrosti získaných od sanghy. Mnohé citáty 
vzešly ze spontánních rozmluv, jež se odehrály na neočekávaných 
místech – při ranní procházce, v autobuse cestou na pláž, po jídle 
nebo při sázení stromu. 

Od poslední Moojiho knihy Before I Am (2. vydání) zpřístup-
ňoval oddaný tým tyto zlaté valouny ryzí Pravdy širší komunitě. 



Bílý oheň

XIV

Reakce byla taková, že na Moojiho facebookové stránce explodoval 
počet příznivců desetinásobně a zvýšil se až na více než 175 000. 
Zdá se, že svět hladoví po ryzí Pravdě dávkované po malých sous-
tech vhodných k  polknutí a  plnému vstřebání. Bílý oheň vznikl 
v  reakci na tuto připravenost a otevřenost vůči Moojiho učením 
zhutněným do podoby pilulek.

Tyto výroky jsou sice plné moudrosti a jsou přímým a povzbu-
zujícím vedením, nejsou ale pro bázlivého aspiranta, který jen hledá 
posílení nějaké spirituální identity nebo svých představ. Pro ty, kdo 
přicházejí s otevřeností pro Pravdu ve svém srdci, je každý výrok 
sám o sobě mocným ukazatelem – bohatým a připraveným k roz-
žvýkání a spolknutí. Esence Moojiho poučení je obsažena ve všech 
citátech bez ohledu na to, kterou stránku nalistujete, a proto může-
te Bílý oheň číst podle libosti a bez záložek.

Mooji často říká, že abyste našli Pravdu, musíte být jako kráva, 
která přeskočila měsíc. I k pochopení tohoto výroku musí člověk 
opustit pole egoické mysli a její doslovnosti a vstoupit do sféry srd-
ce. Člověk musí přeskočit sám sebe, přes měsíc-mysl, aby vstoupil 
do nebe Sebe-realizace, objevení a uskutečnění vlastního Já. 

Nechť se bílý oheň obsažený v této knize rozhoří ve vašem srdci 
a zanechá pouze čistý prostor ryzího nahlížení a bytí.

Editoři

Dovětek: Při editaci slov, jež se vynořila z ticha, je zapotřebí určité 
větší šíře v používání jazyka a gramatiky. Možná si všimnete jisté 
nekonzistentnosti týkající se užívání velkých písmen a některých 
běžně zažitých konvenčních obratů a psaní. Nedovolte, aby vás to 
rozptylovalo od toho, na co tato slova poukazují.





 1

Přicházím,  
abych vás zavolal domů

Přicházím, abych vás zavolal domů. Vy, kdo máte místo pro má 
slova nebo můj hlas ve svém srdci, už toto místo znáte nebo na 
něj brzy dorazíte. Objevíte jeho úplnost, jeho radost a dokonalost. 
Přišel jsem, abych vás odvolal od utrpení, od strachu, od života 
v zármutku a dovedl vás do vašeho vlastního božského Bytí. Ne-
přišel jsem, abych vám vyprávěl nějaké příběhy a  jitřil jimi vaši 
představivost, ani abych vás zapsal na nějaký dlouhý kurz nebo vás 
vyzval k nějakému členství. Přicházím, abych vám ukázal neměn-
nou a trvale přítomnou Pravdu a připomněl vám, že už Tím jste, že 
nejste oddělení, že pocit oddělenosti od Boha, od Pravdy je pouhou 
představou, která na sebe díky lidské víře v ní bere reálnou podobu. 
To je cesta, jak se rodí utrpení. Uvědomte si, že z tohoto dlouhého 
snu je možné se probudit.

Na této planetě neexistuje jediný člověk, jenž by byl ve svém 
srdci oddělený od Pravdy. Svět je tak rozmanitý a tak extrémní ve 
svých projevech; nachází se zde největší dobro i největší zlo a v této 
různorodé džungli existence musíte najít svou cestu domů. 



Bílý oheň

2

Vynořuje se mnoho hlasů, které nás volají. Vnímám to tak, že 
jsme tady pohromadě kvůli síle Boha, síle Lásky a síle Pravdy, jež 
působí na naše srdce. Nepřišel jsem, abych vás zavolal na půl cesty 
k domovu, ale abych vás zavolal až domů. Rád se dívám, jak se 
bytosti probouzejí z hypnózy podmiňování, ze strachu ze smrti i ze 
života tím, že rozpoznávají svou pravou podstatu.  

Buďte odvážní. Být svobodní není obtížné ani vzdálené. Vím, že 
si to lidé často představují, vnímají a popisují jako vzácné, vzdálené 
a  obtížné, to všechno jsou ale mylné domněnky – pouhé zdání. 
Nevím, proč se probuzení odehrává v jednom srdci tak úplně a v ji-
ném dochází k určitému zpoždění nebo odkladu. Nedělám si s tím 
žádné velké starosti. Vím ale, že hlas, který vás volá, je skutečný 
a to, kam jste voláni, je reálné a pravdivé. Nebe se nachází ve vašem 
vlastním srdci. To je důvod, proč jsem tady.

Nevyžívám se v  představivosti. Nepotřebuju nic z  vaší minu-
losti. Tímto způsobem vás nepoznávám. Neznám vás prostřednic-
tvím vaší minulosti. Znám vás prostřednictvím vašeho srdce – pro-
střednictvím vašeho vlastního božského Bytí. Pouze to se mnou 
skutečně koresponduje a to je moje pravé spojení s vámi – nikoli 
spojení vytvořené prostřednictvím ideologie nebo filozofie, ale spo-
jení s živoucí silou Boha. Právě na to reaguju a pouze toto znám. 
Mohu vám to pouze připomenout; mohu jenom na tohle poukázat. 
To ostatní musí vyjít z vás v reakci na mé poukazování, aby došlo 
k završení této jógy pravého pochopení.

Někdy přichází pocit únavy, letargie a odporu a já chci, abyste si 
toho byli vědomi. Nebojujte s tím, ale udržujte svou pozornost na 
místě, na které poukazuju – v tichu Bytí.

Nejsem to já, kdo dělá satsang úspěšným v probouzení bytostí 
ze spánku, v němž si nejsou vědomy pravého Já, do zářivé radosti 
probuzení; jsme to my společně – vy přinášíte svůj vklad v podobě 



Přicházím, abych vás zavolal domů  

 3

pravdivosti, své hluboké touhy a své žízně po poctivosti. Právě to 
způsobuje, že vše ožívá, jiskří novými možnostmi. Podle mého ná-
zoru není v lidské říši nic vyššího než odhalení vlastní božské pod-
staty. Jelikož všechno ostatní je pomíjivé, najděte to, co je trvalé, 
a cele se do Toho zamilujte.

Nechoďte spát, dokud noc nevědomosti nezmizí navždy. Pama-
tujte, že světlo, mír a přítomnost Boží věčně plane ve vašem srdci. 



Bílý oheň

1 

Jsme Jedním.
Existuje pouze jeden z nás.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

5 

4 

3 

2 

 5

Studujeme život a shromažďujeme vědomosti,
ale skutečným věděním je moudrost nedvojného Já.
Ta nepřichází prostřednictvím studia, ale prostřednictvím 
synchronicity „Já“ s Nejvyšším Bytím.

Univerzální není ten,
kdo cestuje po univerzu.
Je to ten, v jehož prázdnotě je možné spatřit univerzum. 

Cesta není ve skutečnosti cestou. Je hlubinou.
Není vzdáleností.
Je prohlubováním se do klidu,
klesáním do nepohybu. 
Není to cesta, po které by se chodilo.
Cesty jsou pro tělo a ego-mysl.
Ale naslouchání vás zavede hlouběji 
do blaženosti nepoznatelného. 

Pravda je tak prostá a ryzí, 
není potřeba ji vyučovat nebo studovat.
Je potřeba na ni pouze poukázat a rozpoznat ji.



Bílý oheň

8 

7 

6 

6

Vaše vlastní bytí vyvolalo mou přítomnost ve vašem životě, 
abych vám připomněl, kým skutečně jste.
Nestávejte se na mě závislými – využijte mě.
Zužitkujte tuto příležitost a přijďte domů.

Jestliže vaše srdce touží po svobodě,
řekněte Ano Pravdě bez zaváhání a kompromisů.
Řekněte Pánovi Srdce
„Nahraď mne Sebou,
zbav mne ega a nech mou mysl se v Tobě rozplynout.
Pokud existuje nějaká identita, pak tuto identitu nahraď Pravdou.
Nechť existuje pouze jedinost.
Rozptyl jakoukoli aroganci, jakékoli ego
a nech mne rozpustit se v Tobě,
milovaný Pane mého Srdce.“

Toto Ano je velmi, velmi mocné, pokud přichází
ze samotného srdce. Vychází ze srdce
a jde přímo do srdce, a aktivuje tak
časovanou bombu v mysli vázané k zemi.

Toto Ano bez kompromisu je Boží Milostí,
jež přichází, aby vás provázela zpět k vaší prvotní
nevinnosti, k vašemu věčnému a neomezenému bytí.

Pokud je potřeba provést nějaké léčení,
pak je tímto léčením probuzení se. 
To je nejvyšší léčení.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

11 

10 

9 

 7

Právě v tento den vám život odhalí 
příchuť zázraku vaší skutečné existence.
Buďte tomu otevření
bez očekávání nebo představ.

V tomto životě by mělo být nejdůležitějším naše hledání Pravdy.
Pravda nemůže být nikdy pouhými koncepty, podmiňováním nebo 
přesvědčením. Pravda je duch a život. Je tím, čím jsme. Je to naše 
nejniternější přirozenost a bytí. Bylo to tak ještě před začátkem času, 
neboť Pravda je věčná.

Závoje nevědomosti, klamných představ a ztotožňování drží všechny 
bytosti jako rukojmí a způsobují, že jsou rozptylovány od pravého Já 
a fixují se na pomíjivé věci tohoto světa. Právě a pouze to způsobuje 
utrpení. 

Tady na satsangu se tyto závoje roztahují, a pravé poznání a jasné 
světlo samotného vědomí tak září. Toto je láska a opravdová 
a trvající svoboda. Je dostupná všem, protože tím už ve skutečnosti 
jsme. Je potřeba jen přijít s otevřenou myslí a otevřeným srdcem, 
s touto naléhavou touhou: musím být svobodný v tomto životě.

Kdo zná líbeznost vzdání se sebe sama
u nohou Nejvyššího?



Bílý oheň

13 

12 

8

Heslem do této hry existence je „já jsem tělo“. 
Všechny bytosti tuto myšlenku nejprve zakoupily
a intuitivní pocit „já“ se stal pouhým masem, krví a formováním. 
Toto přesvědčení „já jsem tělo, ten, kdo koná činy a vytváří 
myšlenky“ je tou nejnákladnější existující představou, protože 
směňuje svobodu za otroctví. Koncept a pocit spoutanosti pak byl 
představen prostřednictvím mysli a my jsme ho přijali.
Můžete se z toho ale vymanit. Rychlá a přímá cesta z této hry vede 
skrze sebedotazování.

Kdo nebo co povstává v tomto těle jako pocit „já jsem“? Pokuste 
se skutečně identifikovat, co toto „já“ je, abyste v tom měli
zcela jasno. Může tento pro vás tak přirozený pocit „já“
být opravdu nějaký objekt? A pokud ano, co ho vnímá? Může
i to být vnímáno? Uvažujte nad tím do hloubky.

Toto je brána, kterou všichni mudrci prošli do svobody.

Při odhalení svého neomezeného Já
se osvobozujete ze svazujících pout
času a oddělenosti
a záříte jako nerozdělitelné a nadčasové Bytí.



Přicházím, abych vás zavolal domů  



Bílý oheň

17 

16 

15 

14 

10

Lidé podceňují sílu Vědomí-Já.
Je to nejryzejší a nejmocnější síla ve vesmíru,
a přece jen málo lidských bytostí si jí je vědomo
coby své základní přirozenosti.

Milosrdenství přišlo v podobě satsangu,
abyste mohli poznat a prožít svůj největší
objev: nekonečný mír, radost, moudrost a lásku
a víc než to, svou věčnou existenci
coby neměnné čiré vědomí.

Za vnějším zdáním jedince se nachází Pravda.
Já vás mohu jen podpořit, abyste došli až na konec cesty.
Skočte přes palubu do náruče věčnosti.
Skočte teď!

Ti, kdo se ve svém životě cítí znudění,
neustále vyhledávají nějakou zábavu pro svou mysl. 
Milovníci Boha jsou vždy spokojení a poklidně šťastní,
protože jsou syceni prostřednictvím srdce,
nikoli prostřednictvím mysli.

Všechno se urovná,
jestliže přebýváte ve svém Srdci-Já.
Když se vyprázdníte od konkrétní identity,
setkáváte se se všemi a vším jako s Buddhou.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

19 

18 

 11

Rúmí říká: „Ať mě sem přivedlo cokoli,
musí mě to vzít domů.“
A teď se vás ptám, co je to domov?
Jak daleko je to domů?
Kolik kilometrů od domova jste?
Podobným dotazováním člověk najde domov,
který je bez vzdálenosti a neoddělitelný
od jeho vlastního Já.

Silně věříme důkazům svých smyslů,
které považujeme za skutečné,
ale o důkazech vědomí 
jako bychom nevěděli nic. 
Pokud sami sebe považujete jenom
za maso a krev a formování,
pak jste ještě nevstoupili do života.
Pokud jediné, co ze sebe znáte, je vaše osoba
– neklidný a nespokojený stav – 
pak raději přijďte domů.
Čím dřív, tím líp.



Bílý oheň

21 

20 

12

Pocit, zvuk neboli vibrace „já jsem“ se rodí jako první 
– první jméno a vibrace vyzařující z Nejvyššího.
Bytosti nechávají stranou veškerou rozdílnost
a svou pozornost nechávají splynout
s přítomností já-jsem ve svém srdci,
a tak se trvale osvobozují
od svazujících řetězů klamných představ.

Kdo dokáže spočítat, kolik jsme okusili životů?
Podívejte se na hvězdy. Jak staré jsou?
A hvězda není schopná vnímat. Vy vnímat dokážete.
Jak můžete být mladší než nějaká hvězda?
To netušíte.
Víte ale, že právě teď existujete a jste tady.
Všichni to berou jako samozřejmost.
Měli byste ale vědět, jako co tady jste.
A pokud je jasné jako co, pak kdo to ví?
Chcete se učit o tolika věcech,
ale ohledně sebe si nejste jistí.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

23 

22 

 13

Přirozeností pravé bytosti je prostota a nevinnost.
Existuje jistá nevinnost, kterou není možné nikdy ztratit;
může být pouze zakryta.
Není možné ji zničit ani ji nelze odstranit.
Může být pouze maskovaná snem podmiňování.
Všechny tyto záležitosti jsou teď beze slova napravovány.
Vše, co není v pořádku, se dává do pořádku díky tomu, 
že jste otevření k nahlédnutí do vlastního nitra
a obětujete svůj život ve službě skutečnému.

Znát sám sebe není znalost.
Je to pouze objevení.
Není to dosažení.
Není to vlastnictví.
Nikdo nevlastní Sebe-poznání.
Pokud něco, tak byste možná mohli říct, 
že je to výměna ne-já za Já.
Kdo ale obdrží Já? Nikdo.
Proto říkám, že to není výměna.
Může se vám to zdát jako nějaká hádanka,
tajemství či paradox,
ale jen tehdy, posloucháte-li pouze svou myslí.
Všechno tohle snadno pochopíte v přítomnosti,
pod vedením a z milosrdenství osvobozené bytosti.
Hledejte takovou společnost.



Bílý oheň

25 

24 

14

Váš život by neměl být fajn.
Váš život by měl být jiskřivý.
Šťastný, spokojený, dokonalý.
Buddhův život není OK. 
Krišnův život není OK.
Ramana není OK.
Jsou KO, chápete?
Knokautovali hlouposti ega.
Život OK by neměla přijímat 
žádná inteligentní bytost.
Musíte objevit či odkrýt
vlastní buddhovské Já,
svoje Vědomí Krista,
své Bytí Šivy. 
Pokud chcete vědět jak,
přijďte na satsang.

O něčem, co se kdysi zdálo jako velmi špatný krok,
si později uvědomíte, že to přineslo úžasnou změnu.
Teď se pohybujete v říši neznáma;
život je spontánní, nepředvídatelný, zázračný. 
Takové jsou cesty buddhů.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

28 

27 

26 

 15

Jaká je konkrétní podoba strachu ega-mysli z probuzení?
Vypadá takto: Kdo chce nějaký vztah se Slečnou Nikdo?
Kdo zaměstná Pana Bez mysli?
Jakou budoucnost má někdo, kdo je bez žádostí?
Já vám ale připomínám, že tohle všechno jsou představy a pokusy ega 
odvrátit vaši pozornost od vaší dokonalé podstaty.
Pravdou je, že váš probuzený život bude skvělý,
harmonický a celistvý. 

Ani kdybyste se stali astronautem
a objevili další planety,
nebylo by to tak velkolepé
jako objevení vašeho vlastního Já tady na zemi.

Vězte: Když řeknete „já“,
pravým významem „já“ je radost, je to štěstí, je to život
a je to také býti svědkem života.
Těšte se z toho, co přichází,
ale vůbec s ničím se netrapte.
Jen buďte šťastní, šťastní, šťastní.
Vězte, že ať se v životě stane cokoli,
nejvyšší skutečností je, že všechno je dobré.
Všechno je dobré.



Bílý oheň

31 

30 

29 

16

Moje mysl zápasí s myšlenkovou činností. Jak to zastavit?

Pravdou je, že zápas mysli má ve skutečnosti podobu myšlenkové 
činnosti.
Mysl a myšlenková činnost jsou jedno a totéž. Nenechte se tím 
ošálit. I ten zápasící je sám o sobě myšlenková konstrukce. Pozorujte. 
Vyjasňujte si to.
Ujistěte se, že vy nejste ničím z toho.

Říkáte, že nechcete nic než svobodu,
když ale nechcete nic, jste svobodní.

Následujte intuitivní pocit božství v sobě. 
Přivítejte jeho přítomnost a vibrace. 
Takto se váš vhled zcela otevře plnému poznání
vašeho vlastního Já, toho jediného skutečného.
Probuzené srdce přivolává Nejvyšší sílu,
aby svým světlem ozařovala tento svět.

Ego je jako Boží vejce, které se musí vyklubat, aby přivedlo
ono božské světlo do světa. Vyklubat se znamená odhalit
naši skutečnou podstatu. Skrze váš vlastní satsang
cosi uvnitř uzraje dostatečně na to, aby se to rozplynulo v Bohu. 
A nezapomínejte, že Bůh se od vás neliší.
Není to tak, že vy byste se odstěhovali ven 
a Bůh se přesunul dovnitř.
On je vámi. Bůh je vaše nejskutečnější Já – vaše nejvyšší Já.
Dál říkejte Ano ve svém srdci
a cele se odevzdejte do nitra Milovaného.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

34 

33 

32 

 17

Široké jsou názory,
omezená je zkušenost,
pokud je vnímaná myslí.
Omezené jsou názory,
široká a hluboká je zkušenost,
pokud je vnímaná Srdcem.

Je potřeba udělat jen jednu věc:
vzdejte se představy, že jste svou osobností,
a buďte otevření větší Pravdě.
Duch je přítomnost, nikoli osoba. 
Takto Milost vstoupí do vašeho srdce a odhalí
vaši pravou podstatu coby nezrozené čiré vědomí.

Ať přijde cokoli, neodsouvejte to stranou;
ať cokoli odejde, netruchlete.
Vše se objevuje tak jako mraky plující po obloze,
prostě přicházejí a odcházejí.
Zůstávejte pouze ve stavu nehybného čirého vědomí.
Vědomí a Pravda jsou jedno.



Bílý oheň

36 

35 

18

Když jste absolutně ničím,
najdete galaxie lásky,
světy míru, oceány radosti.
Je to paradox, že se musíte vzdát všeho,
abyste všechno našli.
Právě to má Kristus na mysli, když říká
„Ten, kdo ztratí všechno, všechno nachází.“
Ten, kdo se vzdá svého života pro Pravdu,
najde věčný život.
Teď je na vás, abyste vyřešili
některé z těchto pradávných paradoxů.

Když člověk hledá zkušenost, stává se tělem.
Když hledá vědomosti, stává se myslí. 
Když hledá Boha, stává se Srdcem.
Když hledá Pravdu, stává se Ničím.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

38 

37 

 19

Být šťastný a nepřipoutaný je nejlepší.
Být šťastný a připoutaný je málokdy trvalé.
Můžete se těšit z nějakého vztahu, místa nebo nějaké
oblíbené věci, pokud jste však k předmětu své radosti připoutaní,
znamená to, že nejste skutečně svobodní. Radovat se z něčeho
bez připoutanosti je však velmi vzácné. Připoutanost často
vytváří očekávání, projekce, závislosti a v důsledku toho utrpení.
Kdo tohle nezažil? Pokud není to, po čem zoufale toužíte, dostupné, 
utrpení prší jako vařící síra z nebe. Moudrý tohle skutečně ví.

Poznejte a pochopte, že nejste „osobou“ s vědomím,
ale spíš pozorovatelem této identity a všeho ostatního, co se objevuje.
Vše, co vyvstává, je vnímáno
a intuitivně rozpoznáno jako pomíjivé.
Ten, kdo vnímá, nemůže být tím, co je vnímané.
Když si člověk uvědomí, že všechny jevy jsou
ze své podstaty pomíjivé, přestane jim přisuzovat skutečnost.
Tak objevuje a potvrzuje své pravé místo,
svědka všech jevů, neutrálního a bez formy.



Bílý oheň

41 

40 

39 

20

Spoustu let jsem pracoval jako umělec,
ale i když jsem tvořil svůj nejlepší obraz,
já sám jsem byl živoucím uměleckým dílem
rozvíjejícím se v rukou Boha.

Váš postoj by měl být:
Jestli jen jeden z miliardy najde Pravdu,
pak tím jedním budu já.

Obraťte se cele k Bohu neboli k Mistrovi. 
Jinak si zachováváte já, které žije s ukradeným učením,
vaše ego vytváří překroucenou verzi Pravdy
a tam začíná vaše zkáza.
Avšak ten, kdo se v první řadě všeho vzdá, 
se stává prázdným a nepotřebuje nic napodobovat.
Celý jeho život se stává přímým projevem Boha.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

42 

 21

Existuje pouze jedno Já.
Neměnné, nehybné ticho.
Nečeká a nepřemýšlí.
Nerozjímá.
Nezkoumá.
Neodpočívá.
Toto vše by mohlo být vnímáno jako režimy samotné mysli.
Co je tím, co není v pohybu?
Není to stav. Není to mezi stavy.
Není to mezera mezi myšlenkami. 
Není to mezera.
Není možné to vytvořit nebo zničit.
Pro To samotné neexistuje nic jako praktikování toho,
nic takového jako ti, kdo by o tom rozjímali,
meditovali nebo toho dosahovali.
Skryté, avšak nic to nemůže skrýt.
Odhalené, ale nic to nemůže vnímat.
Samo Sebe zná, je však bez znalostí.
Seberealizované, je však bez mysli.
Samo Sobě žehná, je však mimo dualitu.
Je, a přece mimo bytí. 
Nevysvětlitelné, nepřemožitelné, neuchopitelné.
Kdo nebo co to je?
Mimo hřích a mimo počestnost.
Ohlašuje se to jako pocit „já jsem“ v těle,
je to ale mimo „já“ a mimo tělo.
Je to neuchopitelné, ale pozornost a ryzí intelekt
to mohou rozpoznat a uvědomit si to. 
Je to odhalováno, neodhaluje se to však.
Při rozpoznání jeho všudypřítomnosti naplní srdce radost.
Rozum tančí. Rozhostí se mír.
Samotné světy se klaní,
leč svého Pána spatřit nemohou.



Bílý oheň

44 

43 

22

Zpočátku lidé nesnadno chápou, na co poukazuji,
protože jsou zvyklí poslouchat a jednat svou myslí.
Já ale nehovořím k jejich mysli; hovořím přímo
k jejich srdci. Chvíli jim trvá, než znovu objeví svou
schopnost naslouchat srdcem. Když mě uslyší uvnitř,
vše se prosvětlí a vyjasní.

Mysl je zvyklá vykonávat instrukce za účelem někam 
se dostat nebo něco objevit ve sféře jevů. 
Skutečné porozumění však nastává v srdci, které se nesnaží
čehokoli dosáhnout. Pouze odhaluje vždy přítomnou
a věčnou Pravdu, jíž jsme.

Milost někdy zasáhne život takovým způsobem,
až se celá bytost člověka rozhoří tak mocně,
že ho naplní důvěra a naléhavá touha 
vhodit celou svou existenci do propasti Já.
Můžete se přistihnout, jak říkáte: „Odstraň vše.
Nic nešetři. Odstraň veškerý klam z mého bytí.“
Pak je vše odhozeno
včetně vlastního já, toho, kdo odhazuje.
Nečekaně člověk získává pocit, že se zbavil obrovského břemene,
nalézá pocit úplnosti, míru a klidné radosti ve svém srdci.
Nyní zůstává přirozené ticho a klid.
A není to tak, že by zůstávalo nějaké „já“, 
které tohle všechno obdrželo.
Není nikdo, kdo by přijímal.
V nitru svého bytí člověk chová tiché poznání:
Nejsem přijímajícím ani dávajícím. Nejsem nikým.
A přesto se člověk slyší, jak říká: „Děkuji ti, Milovaný.“



Přicházím, abych vás zavolal domů  

45 

Snaha o pochopení vědomí svou myslí
je jako snažit se osvětlit slunce svíčkou.



Bílý oheň

48 

47 

46 

24

Pokud pro vaše „já” existuje nějaký klid, pak pro stejné „já“ bude 
existovat i chaos. 
Klid a ticho nikomu nepatří. 
Jsou synonymem pro Já.
Ticho a klid jsou pro Já tím, čím je pro květinu vůně.

Nehrajte ping-pong se svou myslí.
Jednoduše setrvávejte v pozici nezaujaté pozorující přítomnosti. 
Všimněte si, že když mysl necháte být, tak se sama uklidní.
Neočekávejte ale, že se tohle stane.
Jen buďte nezaujatou přítomností.
Vnímejte bez zájmu nebo identity.
Buďte ve stavu Já.

Co je to jasné vidění? I když máte v očích prach,
dokážete vidět. Dokážete vnímat, že nevidíte jasně.
Představte si místnost, kde je úplná tma – žádná okna, žádné světlo.
Vstoupíte dovnitř, zavřete dveře a řeknete: „Já nevidím! Já nevidím!“
Vy ale vidíte. Nevidíte sice očekávaným způsobem žádné objekty, 
vidíte ale temnotu. Vždycky vidíte. Nějakým způsobem vnímáte. 
Podobně očekáváme, že něco najdeme, když hledáme Pravdu, 
Pravda ale není žádný objekt. 
Je to subjekt, před nímž je vnímán iluzorní objekt-já, 
které hledá Já, jímž už je. Je to, jako když lež skrývá Pravdu,
ale jenom před lží, protože Pravda nemůže být skryta.



Přicházím, abych vás zavolal domů  

51 

50 

49 

 25

Existuje mnoho náboženství.
Každé z nich je přesvědčeno, 
že právě ono je to jediné. Pravdou ale je,
že existuje pouze Jediné
a toto Jediné nemá žádné náboženství. 

Kdyby svět, jak je obyčejně vnímaný a prožívaný
v lidské mysli a egu, byl reálný, pak by člověk byl 
nucen prohlásit: „Ach, můj Bože, my jsme fakt v háji!“
Naštěstí pro nás se tenhle „háj“ nachází jenom v naší hlavě
a je možné ho snadno vypláchnout satsangem.
Zjistěte, co je satsang – je to naléhavé.

Jen buďte tiší. Co to znamená?
„Být potichu “ je to samé jako vnímat sami sebe.
Když se mysl chce rozběhnout, vy zůstaňte na místě.
Vy nejste myslí – uvědomte si to.
Když chce ego jít do vykřičené čtvrti a volá:
„Tak pojď, pojď, trochu se pobavíme,“
okamžitě odhalíte tu lež a pokušení se rozplývá.
Váš klid zůstává nerušený.
Právě to znamená být klidní a tiší.


